28 ita

ficere illam pestem nulla sua inuidia 28, Antonii vero maxima gloria 29? Quid? comitiis 30 in campo quoties potestas fuit 31? cum ille vi in septa 32 irruisset, gladios distringendos, lapides iaciendos curasset, deinde subito, vultu 33 Milonis perterritus, fugeret ad Tiberim, vos 34 & omnes boni vota faceretis, ut Miloni vti virtute sua liberet 35?

28 ita, ut nullum odium ob eam rem in se suscepisset apud alios. 29 cum gloria. 30 in comitiis. 31 Clodium occidendi. 32 in locum comitiorum circumdatum septo. 33 per vultum & praesentiam. 34 cum vos. 35 ut vellet Milo interficere Clodium, quod facile perficere potuisset.

## CAPVT XVI.

**Q**uem igitur cum omnium gratia 1 noluit 2, hunc 3 voluit cum aliquorum querela? quem iure, quem loco 4, quem tempore, quem impune non est ausus 5, hunc 6 iniuria, iniquo 7 loco, alieno 8 tempore, periculo 9 capitis non dubitauit occidere? praesertim, iudices, cum honoris amplissimi contentio 10, & dies comitiorum subesset 11: quo quidem tempore (scio enim, quam timida sit ambitio 12, quantoque, & quam felicita 13 cupiditas consulatus) omnia non modo, quae reprehendi palam sed

1 Bona voluntate, consensu. 2 occidere. 3 an voluisset eum iam occidere, praesertim aliqui de caede possent quaeri. 4 iusto. 5 occidere. 6 an probabile est, quod non dubitauerit, quod voluerit hunc occidere. 7 incommodo. 8 inepte, non conuenienti. 9 cum periculo vitae suae. 10 competitio Consulatus. 11 adesset. 12 cupiditas honorum, Praeturae, Consulatus, 13 meticulosa, timens semper peioris.

14 clan-

sed etiam quae obscure <sup>14</sup> cogitari possunt time-  
mus: rumorem, fabulam <sup>15</sup> fictam, falsam per-  
horrescimus: ora omnium, atque oculos intue-  
mur <sup>16</sup>. Nihil enim est tam molle, tam tenerum,  
tam aut fragile, aut flexibile <sup>17</sup>, quam voluntas <sup>18</sup>  
erga nos, sensusque <sup>19</sup> ciuium: qui non modo  
improbitati irascuntur candidatorum <sup>20</sup>, sed et-  
iam in recte factis saepe fastidiunt <sup>21</sup>. Hunc diem  
igitur campi <sup>22</sup> speratum, atque exoptatum sibi  
proponens Milo, cruentis manibus scelus & faci-  
nus prae se ferens <sup>23</sup> & confitens, ad illa augusta  
centuriarum auspicia <sup>24</sup> veniebat? quam hoc  
non <sup>25</sup> credibile in hoc <sup>26</sup>? quam idem in Clodio  
non dubitandum <sup>27</sup>, quin se, imperfecto Milone,  
regnaturum <sup>28</sup> putaret? Quid? quod caput <sup>29</sup>  
audaciae est, iudices: quis ignorat, maximam ille-  
cebram esse peccandi, impunitatis <sup>30</sup> spem? In  
utro igitur haec <sup>31</sup> fuit? in Milone? qui etiam  
nunc reus est <sup>32</sup> facti <sup>33</sup>, aut praeclari, aut certe  
necessarii? an in Clodio? qui ita iudicia, poe-  
nam-

---

<sup>14</sup> clanculum, tacite. <sup>15</sup> sermones communes hominum.  
<sup>16</sup> prae, vel, ex metu. <sup>17</sup> quod facile frangi & flecti pot-  
est. <sup>18</sup> benevolentia. <sup>19</sup> fauor. <sup>20</sup> qui honores & Magi-  
stratus petunt. <sup>21</sup> sit saepius etiam, ut ciues fastidium ha-  
beant ab iis, qui tamen recte fecerunt. <sup>22</sup> Martii, in quo  
electio Magistratum fiebat. <sup>23</sup> ostentans, &c in eo glori-  
ans. <sup>24</sup> sacrificia, electionem. <sup>25</sup> non est. <sup>26</sup> Milone. <sup>27</sup>  
de Clodio autem hoc facinus in dubium non ponit debet.  
<sup>28</sup> Consulem fore. <sup>29</sup> fons & causa permouens. <sup>30</sup> si  
crimina & vitia non puniuntur. <sup>31</sup> audacia. <sup>32</sup> accusatur,  
arguitur. <sup>33</sup> caedis.

34 diu

namque contemserat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges licet? Sed quid ego argumentor 34? quid plura disputo? te Q. Petilli, appello 35, optimum & fortissimum ciuem: te, M. Cato, testor: quos mihi diuina quaedam fors dedit iudices. Vos ex M. Faunio audistis, Clodium sibi 36 dixisse, & audistis, viuo 37 Clodio, peritum Milonem triduo 38. Post diem tertium gesta res 39 est, quam 40 dixerat. Cum ille non dubitaret aperire 41, quid cogitaret; vos potestis dubitare, quid 42 fecerit?

---

34 diu ratiocinor. 35 voco in testem. 36 Faunio. 37 si viveret Clodius. 38 intra tres dies. 39 caedes Clodii. 40 postquam dixerat. 41 palam dicere. 42 contra Milonem.

### CAPUT XVII.

**Q**uemadmodum igitur eum dies non fefellerit 1? dixi equidem modo 2. Dictatoris Lanuini statu sacrificia nosse, negotii nihil erat 3, vidit necesse esse Miloni proficisci Lanuum illo ipso, quo profectus est, die: itaque anteuertit 4. At quo 5 die? quo, ut ante dixi, insanissima concio 6 ab ipsius mercenario 7 tribuno plebis est concitata: quem diem ille,

---

1 Quomodo ergo scire potuit Clodius, Milonem peritum esse intra tres dies? 2 paullo ante. 3 facile poterat Clodius scire sacrificia Milonis, qui erat dictator Lanuui, quaeque in certum diem erant constituta. 4 ipsum occupauit, ante ipsum profectus est. 5 eo die, in quo. 6 plebs. 7 quem mercede corruperat.

8 cæ.

ille, quam concionem, quos clamores, nisi ad cogitatum facinus & properaret, nunquam reliquisset. Ergo illi non ne causa quidem itineris, etiam causa manendi: Miloni manendi nulla facultas, exeundi non causa solum, sed etiam necessitas fuit. Quid, si, ut ille sciuit, Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milo ne suspicari quidem potuit? Primum quaero, qui scire potuerit: quod vos idem in Clodio quaerere non potestis. Ut enim neminem alium: nisi T. Patinam, familiarissimum suum rogasset, scire potuit illo ipso die Lanuuii a dictatore Milone prodi flaminem necesse esse. Sed erant permulti alii, ex quibus id facillime scire posset: omnes scilicet Lanuuini. Milo de Clodii reditu vnde quaesiuit? quaesierit sane. Videte, quid vobis largiar. Seruum etiam, ut Arrius, meus amicus, dixit, corruperit. Legite testimonia vestrorum, dixit C. Cassinius, cognomento Scola,

---

8 caudem Milonis. 9 properasset. 10 Clodio. 11 non solum habuit nullam causam itineris sui, sed etiam causam potius habuit manendi in urbe, & tamen profectus est. 12 Milo nec potuit nec debuit manere in urbe. 13 proficisciendi Lanuuium. 14 Milo etiam suspicari non potuit Clodium fore in via; sed Clodius tamen suspicari & scire potuit, Milonem fore in via. 15 quomodo. 16 et si. 17 interrogasset. 18 institui sacerdotem. 19 necessario oportere. 20 professionem Milonis. 21 apud quem. 22 ponamus etiam, quod Milo hoc quaesierit. 23 concedam, indulgam. 24 ponamus etiam hoc, quod corruperit sernum.

Scola, Interamnis 25, familiarissimus, & idem comes P. Clodii: cuius iam pridem testimonio Clodius eadem hora 26 Interamnae fuerat & Romae, P. Clodium illo die in Albano mansurum fuisse, sed subito ei esse nunciatum, Cyrum architectum esse mortuum: itaque Romam repente constituisse proficisci, dixit hoc comes item P. Clodii, C. Clodius.

25 ex oppido Interamnae ortus. 26 in hora.

### CAPVT XVIII.

**V**Idete 1, iudices, quantae res his testimonii sunt confectae 2. Primum certe 3 liberatur Milo, non eo consilio 4 profectus esse 5, ut insidiaretur in via Clodio: quippe qui ei obuius futurus omnino non erat: deinde (non enim video, cur non meum quoque agam negotium) scitis iudices, fuisse 6, qui in hac rogatione 7 suadenda dicent, Milonis manu caedem esse factam, consilio 8 vero maioris alicuius. Videlicet me latronem, ac sicarium abiecti 9 hominis, & perditi descriebant 10. Iacent suis 11 testibus 12, qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro audisset, fuisse redditum. Respirauit: liberatus sum 12: non vereor, ne, quod ne suspicari quidem potuerim, videar id cogitasse. Nunc perse-

quar

1 Ipsimet vos iudicate. 2 quam pulchre res conficiantur per haec testimonia. Ironia. 3 per haec testimonia aduersiorum. 4 intentione, animo. 5 quod proiectus non sit, 6 ali quos, qui dicent. 7 in qua noua quaestio de caede Clodii decreta est. 8 iussu, suisu, hortatu, auf anstiften. 9 viles, miseri. - 10 notabant, designabant, indigitabant. 11 cum suis, 12 ab omni metu. Ironia,

13 per-

quar<sup>13</sup> cetera, nam occurrit<sup>14</sup> illud: ne Clodius quidem de insidiis cogitauit, quoniam fuit in Alzano mansurus; siquidem exiturus ad caedem e villa<sup>15</sup> non fuisset. Video enim, illum, qui dicitur de Cyri morte nunciasse, non id<sup>16</sup> nunciasse, sed Milonem appropinquare. Nam quid<sup>17</sup> de Cyro nunciaret, quem Clodius Roma<sup>18</sup> proficisciens reliquerat morientem? Vna<sup>19</sup> fui: testamentum simul obsignavi cum Clodio: testamentum autem palam fecerat, & illum<sup>20</sup> heredem & me scripserat<sup>21</sup>. Quem pridie hora tertia animam efflantem reliquisset, cum<sup>22</sup> mortuum postridie<sup>23</sup> hora decima denique ei<sup>24</sup> nunciabatur?

<sup>13</sup> pertractabo. <sup>14</sup> in mentem mihi venit. <sup>15</sup> sua in via Appia. <sup>16</sup> mortem Cyri. <sup>17</sup> quam ob causam. <sup>18</sup> ex Roma. <sup>19</sup> simul ego fui apud morientem Cyrus. <sup>20</sup> Clodium. <sup>21</sup> constituerat. <sup>22</sup> Cyrus esse. <sup>23</sup> tertio die. <sup>24</sup> Clodio.

## CAPVT XIX.

**A**Ge, sit ita factum<sup>1</sup>: quae causa, cur Romam properaret? cur in noctem<sup>2</sup> se coniiceret? quid afferebat causa festinationis? quod<sup>3</sup> heres erat? primum erat nihil<sup>4</sup>, cur properato<sup>5</sup> opus esset: deinde, si quid<sup>6</sup> esset, quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset, amitteret autem<sup>7</sup>, si postridie mane Romam venisset? Atque ut illi nocturnus ad urbem aduentus vitandus potius, quam expertendus fuit:

<sup>1</sup> Quod nunciatum fuerit Clodio de morte Cyri. <sup>2</sup> cur noctu proficisci debuisse. <sup>3</sup> quoniam. <sup>4</sup> nulla causa. <sup>5</sup> properatione. <sup>6</sup> aliqua causa. <sup>7</sup> quod autem perderet.

fuit 8: sic Miloni, cum insidiator esset, se illum ad urbem noctu accessum sciebat, subsistendum 9 atque expectandum fuit 10. Noctu, inuidioso 11 & pleno latronum in loco occidisset: nemo ei neganti 12 non credidisset, quem esse omnes saluum, etiam confitentem, volunt. Sustinuissest hoc crimen 13 primum ipse ille latronum occultator & receptator locus 14, dum neque muta solitudo indicasset, neque caeca nox ostendisset Milonem: deinde ubi multi ab illo violati, spoliati, bonis expulsi, multi etiam haec 15 timentes in suspicionem caderent: tota denique rea citaretur Etruria 16. Atque illo die certe Aricia 17 rediens deuertit Clodius ad Albanum. Quod nisi sciret Milo, illum Africae fuisse, suspicari tamen debuit, eum, etiamsi Romanum illo die reuerti vellet, ad villam suam, quae viam tangeret 18, deuersurum, cur neque ante occurrit 19, ne ille in via resideret 20: nec 21 eo in loco subsedit 22, quo 23 ille 24 noctu venturus esset? Video adhuc constare 25 omnia,  
iudi-

8 atque, quemadmodum Clodius debuisset potius vitare aduentum suum & non venire in urbem, quam in eam venire. 9 manendum. 10 fuisset. 11 periculo. 12 Miloni, si id negasset. 13 crimen hoc deriuatum fuisset in locum. 14 in quo latent & recipiuntur latrones. 15 hanc violenciam. 16 tanquam auctor caedis. 17 ex Aricia, quod oppidum est Latii. 18 quae sita esset ad viam. 19 venit ipsi in mentem. 20 maneret, antequam Clodius in villam veniret. 21 cur nec. 22 mansit, 23 ad quem. 24 Clodius, 25 congruere, iusta & proba.

26 Clo.

iudices: Miloni etiam utile fuisse Clodium viue-re: illi 26 ad ea 27, quae concupierat, optatissi-mum interitum Milonis fuisse: odium fuisse illi-us in hunc acerbissimum, in illum huius nullum 28: consuetudinem illius perpetuam in vi 29 infe-renda, huius 30 tantum in repellenda: mortem ab illo denunciaram Miloni, & praeditam palam, ni-hil vñquam auditum ex Milone: profectionis hu-ius diem illi notum, redditum illius huic ignotum fuisse: huius iter necessarium, illius etiam potius alienum 31: hunc prae se tulisse 32, se illo die Ro-ma exiturum, illum eo die se dissimulasse reditu-rum: hunc nullius rei mutasse consilium, illum causam mutandi consilii finxisse 33: huic 34, si 35 insidiaretur, noctem 36 prope urbem expectan-dam: illi, etiam si hunc non timeret, tamen ac-cessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum.

---

26 Clodio autem. 27 scelera. 28 odium. 29 ut vim exerceret. 30 Milonis autem consuetudinem in eo semper fuisse positam, ut vim intentatam repelleret. 31 nec neces-sarium & plane incongruum. 32 publice dixisse. 33 quasi morte Cyri ad id cogeretur. 34 Miloni. 35 si voluisset struere insidias Clodio. 36 in qua Clodius redire debebat Romam.

### CAPVT XX.

**V**Ideamus nunc id, quod caput<sup>1</sup> est: locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. Id vero, iudices, etiam du-bitam-

---

<sup>1</sup> Praecipuum & primum in tota hac causa. <sup>2</sup> ubi pugna facta est. <sup>3</sup> an Miloni, an Clodio?

bitandum, & diutius cogitandum est? Ante fundum 4 Clodii: quo in fundo, propter insanias 5 illas substructiones 6, facile mille hominum versabatur 7 valentium 8. Edito 9 aduersarii atque ex celso loco superiorem se fore putabat Milo, & ob eam rem eum locum ad pugnam potissimum elegerat. An in eo 10 loco est potius exspectatus ab eo, qui ipsius loci spe 11 facere impetum cogitarat? Res loquitur, iudices, ipsa: quae semper valet plurimum. Si haec 12 non gesta audiaretis, sed pieta videretis: tamen appareret, ut esset insidiator, vt nihil cogitaret mali, cum alter veheretur in rheda paenulatus 13, una 14 federet vxor, quid 15 horum non impeditissimum? vestitus, an vehiculum, an comes 16? quid minus promptum 17 ad pugnam, cum paenula 18 irretitus, rheda impeditus, vxore pene constrictus 19 esset? Videte 20 nunc illum 21, primum egredientem e villa, subito; cur? vesperi; quid necesse est? tarde; qui 22 conuenit, id 23 praesertim temporis? Diuertit in vil lam Pompeii. Pompeium vt videret? sciebat

4 ante villam Clodii hoc factum est. 5 ingentes. 6 aedificia, quibus margines villae sustinebantur. 7 erat, com morabatur. 8 robustorum, audacium. 9 in alto. 10 Clodio, 11 dum confidebat opportunitati loci. 12 hanc rem. 13 paenula indutus. 14 & simul cum eo in rheda. 15 maximum certe impedimentum est ex utraque hac re. 16 vxor imbellis. 17 aptum, idoneum. 18 per paenulam. 19 ut vix descendere ex rheda posset. 20 considerate. 21 Clodium. 22 quomodo. 23 hoc tempus vespertinum.

24 Prae-

bat in Alsiensi 24 esse 25. Villam ut perspiceret? millies in ea fuerat. Quid 26 ergo erat? mora & tergiuersatio 27, dum hic 28 veniret, locum relinquere noluit.

24 Praedio ad Alsum, oppidum Tusciae. 25 Pompeium. 26 quae causa. 27 cunctatio, expectatio. 28 usque duar Milo.

## CAPVT XXI.

**A**Ge: nunc iter expediti latronis, cum Milonis impedimentis comparate. Semper ille antea cum vxore: tum 2 sine ea, nunquam non in rheda: tum in equo, comites Graeculi, quo-cunque ibat, etiam cum in castra Etrusca prope-rabat: tum nugarum 3 in comitatu nihil 4 Mi-lo, qui nunquam, tum casu 5 pueros symphonia-cos 6 vxoris ducebat 7, & ancillarum greges, il-le qui semper secum scorta, semper exoletos 8, semper lupas 9 ducebat, tum neminem, nisi vt virum a viro lectum esse dices 10. Cur igitur vinctus est 11? quia 12 non semper viator a latrone, nonnunquam etiam latro a viatore occiditur: quia, quamquam paratus 13 in imparatos 14 Iodius, tamen mulier 15 inciderat in viros 16. Nec vero

sic

1 Parati ad caedem Clodii. 2 illo autem tempore pro-fectus erat sine vxore. 3 in aurilium seruorum, in anis pom-pae. 4 cum eo erat. 5 fortuito. 6 musicos. 7 secum habebat. 8 scorta mascula. 9 meretrices. 10 nisi forte quis dicere velit, quod Clodius certos sibi tum viros elegerit, cum quibus aggredetur Milonem. 11 Clodius. 12 Mi-lo. 13 vir fortis. 14 mollis vir. 15 fortes.

R

16 sem.

sic erat vñquam non paratus 16 Milo contra illum, vt non satis fere esset paratus. Semper ille & quantum interesset 17 P. Clodii se 18 perire, & 19 quanto illi 20 odio esset, & quantum ille aude-  
ret, cogitabat. Quamobrem vitam suam, quam maximis praemiis propositam, & pene addictam sciebat 21, nunquam in periculum sine praesi-  
dio, & sine custodia proiiciebat 22. Adde casus,  
adde incertos exitus pugnarum, Martemque  
communem 23: qui saepe spoliantem 24 iam, &  
exultantem euertit, & perculit ab abiecto 25. Ad-  
de inscitiam pransi 26, poti 27, oscitantis 28 ducis:  
qui cum a tergo hostem interclusum reliquisset:  
nihil de eius extremis comitibus cogitauit: in  
quos 29 incensos ira, vitamque domini desperan-  
tes 30 cum incidisset, haesit in iis poenis, quas ab  
eo serui fideles pro domini vita expetiuerunt 31.  
**Cur** 32 igitur eos manumisit 33? metuebat sci-  
licet 34, ne indicarent: ne dolorem perferre non  
pos-

16 semper erat Milo paratus contra Clodium. 17 quan-  
tam utilitatem exinde speraret Clodius. 18 Milonem. 19 &  
in. 20 apud illum. 21 sciebat Milo, quod contra vitam  
suam maxime proposita essent praemia a Clodio. 22 pre-  
cipitabat, dabat. 23 euentus belli, qui comitum esse solet  
in utraque parte. 24 viatorem, qui spoliat hostem. 25 victo.  
26 qui prandium sumserat, commissariis. 27 qui potator  
est. 28 ignavi, 29 comites Milonis. 30 qui serui seu co-  
mites desperabant de vita sui domini iam vulnerati. 31 qui  
Clodium interfecerunt, vt poenam ab eo sumerent pro domi-  
no, quem mortuam esse putabant. 32 cur Milo. 33 ipsos  
liberos fecit a seruitute. 34 Ironia.

35 hoc

possent: ne tormentis cogerentur, occisum esse a seruis Milonis in Appia via P. Clodium confiteri. Quid opus est tortore? quid quaeris? occideritne? occidit. Iure, an iniuria? nihil 35 ad tortorem. Facti enim in equuleo quaestio est 36, iuris in iudicio.

35 hoc nihil pertinet ad tortorem. 36 in tortura quaeris. Iet de facto tantum, de iure autem quaeri solet in iudicio, non in tortura.

### CAPVT XXII.

**Q**uod igitur in causa querendum est, id agamus hic 1: quod tormentis inuenire vis, id fatemur. Manu vero cur 2 miserit, si id potius queris, quam 3 cur parum 4 amplis affecerit praemiis: nescis inimici factum reprehendere 5. Dixit enim hic idem, qui 6 omnia semper constanter & fortiter, M. Cato: dixitque in turbulenta concione, quae tamen huius auctoritate placata est: non libertate solum, sed etiam omnibus praemiis dignissimos fuisse, qui 7 domini caput 8 defendissent. Quod enim praemium sat magnum est tam benevolis, tam bonis, tam fidelibus seruis, propter quos viuit 9: etsi id quidem non tanti est 10, quam quod propter eosdem non sanguine & vulneribus suis, crudelissimi ini-

mici

1 Hoc loco iam, & dispiciamus, num iure Milo occiderit Clodium, an iniuria. 2 seruos. 3 quam id. 4 non potius seruos honorarit. 5 non satis callide reprehendis inimicum tuum. 6 dicit. 7 eos, qui. 8 vitam. 9 per quorum auxilium viuit & conseruatus est Dominus. 10 hoc quidem parum aestimat Milo, sed hoc ipsum male habet, quod non ipse potuerit occidere hostem, quoniam hoc servi fecerunt.

mici mentem oculosque satiauit: quos nisi manumisisset, tormentis etiam dedendi fuissent conseruatores domini, vltores sceleris, defensores necis. Hic vero nihil habet in his malis 11, quod minus moleste ferat, quam 12, etiamsi quid ipsi accidat 13, esse tamen illis meritum praemium persolutum. Sed quaestiones vrgent Milonem, quae sunt habitae nunc in atrio Libertatis. Quibusnam de 14 seruis? rogas? de P. Clodii. Quis eos postulauit? Appius, quis produxit? Appius, vnde? ab Appio. Dii boni, quid potest agi seuerius? De seruis nulla quaestio est in 15 dominum, nisi de incestu 16, vt 17 fuit in Clodium. Proxime deos accessit Clodius, proprius quam tum, cum ad ipsos penetrarat 18: cuius de morte, tanquam de caerimoniis 19 violatis, quaeritur. Sed tamen maiores nostri in 20 dominum de seruo quaeri 21 noluerunt, non quia non posset verum inueniri, sed quia videbatur indignum & dominis morte ipsa tristius 22. In reum de seruis accusatoris cum quaeritur, verum 23 inueniri potest?

Age

11 hac calamitate. 12 quam id, quod ipsos dignis prae-  
misis affecerit. 13 etiamsi ideo tristem sententiam accipiat.  
14 quaestiones habitae sunt de seruis Clodii. 15 contra. 16  
de stupro incestuoso, quod commiserat Clodius. 17 quem-  
admodum quaestio habita fuit de seruis Clodii. 18 Clodius  
nunc in coelum ad deos venit paulo proprius, quam illo  
tempore, quo sororem suam turpiter amauerat, tanquam al-  
ter Iupiter. 19 sacris rebus. 20 contra. 21 quaestionem &  
torturam. 22 quoniam hoc modo salus dominorum posita  
orat in confessione & arbitrio seruorum. 23 veritas.

24 in.

Age vero, quae erat, aut qualis quaestio <sup>24</sup>? Heus ybi Ruscio, (verbi causa <sup>25</sup>) Clodius insidias fecit Miloni? Fecit. Certa crux <sup>26</sup>. Nullas fecit, sperata libertas. Quid hac quaestione certius? Subito arrepti in quaestionem, tamen separantur a ceteris, & in arcas <sup>27</sup> coniiciuntur, ne quis <sup>28</sup> cum iis colloqui possit. Hi centum dies penes <sup>29</sup> accusatorem cum fuissent, ab eo ipso accusatore producti sunt. Quid hac quaestione dici potest integrius <sup>30</sup>? quid incorruptius?

<sup>24</sup> interrogatio per tormenta. <sup>25</sup> ut exemplum eiusmodi quaestionis proferam. <sup>26</sup> minatur seruile supplicium, si hoc ausit dicere. <sup>27</sup> carceres. <sup>28</sup> aliquis. <sup>29</sup> apud. <sup>30</sup> verius. Ironia.

## CAPVT XXIII.

**Q**vod si non dum satis cernitis, cum res ipsa tot, tam claris argumentis signisque luceat <sup>1</sup>, pura <sup>2</sup> mente, atque integra Milonem, nullo scelere imbutum <sup>3</sup>, nullo metu perterritum, nulla conscientia exanimatum, Romam reuerisse: recordamini per deos immortales, quae fuerit ceieritas redditus eius: qui <sup>4</sup> ingressus in forum, ardente curia <sup>5</sup>: quae magnitudo animi, qui vultus, quae oratio. Neque vero se populo solum, sed etiam senatui commisit <sup>6</sup>: neque senatui modo: sed etiam publicis praesidiis

&amp;

<sup>1</sup> Aperta & clara sit. <sup>2</sup> cum pura. <sup>3</sup> maculatum. <sup>4</sup> quam intrepidus. <sup>5</sup> cum curia per Clodii combustum cadaver incensa vreret. <sup>6</sup> concredidit, tradidit, tanquam innocens.

R 3

7 quasi

& armis 7: neque his 8 tantum, verum etiam eius  
 9 potestati, cui 10 senatus totam rem publicam,  
 omnem Italiae pubem 11, cuncta populi Romani  
 arma commiserat. Cui nunquam se hic 12 pro-  
 fecto tradidisset, nisi causae suae consideret, praes-  
 tertim omnia audenti 13, magna metuenti, mul-  
 ta suspicanti, nonnulla credenti. Magna vis  
est conscientiae, iudices, & magna in utramque  
partem: vt 14 neque timeant, qui nihil commi-  
serint 15: & poenam semper ante oculos versari  
putent, qui peccarint. Neque vero sine ratione  
 16 certa, causa Milonis semper a senatu probata  
 est. Videbant enim sapientissimi homines fa-  
 cit rationem 17, praesentiam 18 animi, defen-  
 sionis constantiam. An vero obliti estis, iudi-  
 ces, recenti illo nuntio 19 necis Clodianae non  
 modo inimicorum Milonis sermones & opinio-  
 nes, sed nonnullorum etiam imperitorum? ne-  
 gabant eum 20 Romam esse redditurum? Si-  
 ne enim illud animo 21 irato ac percito 22 fe-  
 cisset, vt incensus odio trucidaret inimicum;  
 arbitrabantur, eum tanti mortem P. Clodii

pu-

7 quasi passus est se captiuum retineri & ab armatis mili-  
 tibus custoditum. 8 publicis praesidiis & armis, 9 Pompeii.  
 10 commiserat. 11 iuuentum, milites. 12 Milo.  
 13 Pompeio, qui omnia audiebat, quae dicebantur, & nihil  
 ex rumoribus negligebat. 14 utili. 15 mali fecerunt. 16  
 consideratione. 17 quod nempe liceret occidere insidia-  
 torem. 18 laetitiam. 19 cum recens nuncium afferretur de  
 morte Clodii. 20 Milonem, 21 ex animo. 22 insenso,  
 iracundo, vehementi.

33 actis

putasse 23, vt 24 aequo animo patria careret, cum  
25 sanguine inimici explesset odium suum: siue  
etiam illius morte patriam liberare voluisse, non  
26 dubitaturum fortē virum, quin 27 cum suo  
28 periculō salutem reip. attulisset, cederet ae-  
quo animo legibus 29, secum auferret gloriam  
sempiternam, nobis haec 30 fruenda relinque-  
ret, quae ipse seruasset. Multi etiam Catilinam,  
atque illa portenta 31 loquebantur: erumpet 32,  
occupabit aliquem locum, bellum patriae fa-  
ciet. Miseros interdum ciues, optimis de repub-  
meritos: in quibus homines non modo res prae-  
clarissimas obliuiscuntur, sed etiam nefarias su-  
spicantur 33. Ergo illa falsa fuerunt: duo certe  
vera exstitissent, si Milo admisisset 34 aliquid,  
quod non posset honeste vereque defendere.

23 aestimasse. 24 vt etiam libenter in exilium ire vellat.  
25 postquam. 26 non esse. 27 quin cederet. 28 cum suo.  
29 quae non patiebantur, vt is esset in urbe, qui ciuem occi-  
disset. 30 salutem & tranquillitatem reipublicae. 31 peri-  
cula. 32 in aliquam provinciam se conferret M. lo. 33 de  
quibus etiam homines suspicantur, quasi coniurationem ve-  
lint inire contra patriam. 34 fecisset.

## CAPVT XXIV.

**Q**uid, quae postea sunt in eum congesta i? quae  
quemuis etiam mediocrum delictorum con-  
scientia perculisset, ut 3 sustinuit, dī immortales  
susti-

1 Dicta contra Milonem. 2 quae tam atrocia fuerunt, vt  
facile etiam potuerint eum coniicere in terrorem, qui con-  
scius sibi est mediocrum delictorum. 3 quanta vero cum  
constantia passus est Milo, haec de se dici.

R. 4

4 quam

fuslinuit? imo vero ut 4 contempsit ac pro nihilo  
putauit? quae neque maximo animo nocens, ne-  
que innocens, nisi fortissimus vir negligere po-  
tuisset. Scutorum, gladiorum, frenorum, sparo-  
rum & pilorumque 6 etiam multitudo deprehen-  
di posse, indicabatur 8. Nullum in vrbe vicum  
9, nullum angiportum 10 esse dicebant, in quo  
Miloni non esset conducta 11 domus: arma in  
villam Oriculanam deuecta Tiberi 12: domus  
in cliuo 13 Capitolino scutis referta 14: plena 15  
omnia malleolorum 16 ad vrbis incendia compa-  
ratorum. Haec non delata 17 solum, sed pene  
credita: nec ante repudiata sunt, quam quaes-  
ita. Laudabam equidem incredibilem diligen-  
tiam Cn. Pompeii: sed dicam, ut sentio, iudi-  
ces. Nimis multa audire coguntur, neque ali-  
ter facere possunt ii, quibus tota commissa 18 est  
resp. Quin etiam audiendus sit popa Licinius,  
nescio quis, de circo maximo 19: seruos Milo-  
nis apud se 20 ebrios factos, sibi confessos esse,  
de interficiendo Cn. Pompeio coniurasse 21:  
deinde postea se 22 gladio percutsum esse ab  
vno de illis 23, ne indicaret. Pompeio in hor-  
tos